
COPIA 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  40 / 16090 - 59   
 
OGGETTO: Legge Regionale 07.03.1989 n.15 e s.m.i.- Contributi per interventi relativi 

agli edifici di culto - Anno finanziario 2018 - Approvazione Programma di 
intervento. 

 
Il giorno otto del mese di febbraio dell’anno duemiladiciotto alle ore 15:30 in Alessandria nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del 
giorno del 08 FEBBRAIO 2018. 
Presiede l’adunanza    Prof. CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
 
                                                                                                                            Presenti      Assenti 
 

     1.       CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco Sindaco  X 
 
     2.       BUZZI LANGHI Davide Mario Vice Sindaco  X 
 
     3.       BAROSINI Giovanni Assessore  X 
 
     4.       BORASIO Paolo Assessore  X 
 
     5.       CICCAGLIONI PierVittorio Assessore  X 
 
     6.       FORMAIANO Monica Assessore  X 
 
     7.       FTEITA FIRIAL Cherima Assessore  X 
 
     8.       LUMIERA Cinzia Assessore  X 
 
     9.       MOLINARI Riccardo Assessore  X 
 
   10.       STRANEO Silvia Assessore  X 
 
  

Partecipa il Segretario Generale : Dr. ssa Ganci Francesca. 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 
indicato. 



 
IL DIRETTORE DEL SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO 

 

Sentito il Vicesindaco ed Assessore all’Urbanistica - Edilizia privata - Società Partecipate - Viabilità e 

Trasporti dott. Davide Buzzi Langhi  

 

PREMESSO CHE: 

- la legge regionale 7 marzo 1989, n. 15 e s.m.i, disciplinante i rapporti intercorrenti tra 
insediamenti abitativi e servizi religiosi, ha introdotto e definito criteri e meccanismi per 
l'erogazione dei contributi regionali e per l'utilizzo da parte dei comuni di parte dei fondi 
derivanti dagli oneri di urbanizzazione; 

- tali contributi sono rivolti al finanziamento degli interventi relativi agli edifici di culto e alle loro     

pertinenze  funzionali; 

-    con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 123 del 19.12.2017  ad oggetto:   “Art. 151 del 
D. Lgs.     18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione 
finanziario   2018/2020 e relativi allegati” , l’Amministrazione Comunale ha previsto per 
l’anno 2018 una quota di    oneri di urbanizzazione (parte del contributo di costruzione di cui 
all’art.16 del DPR 380/2001), da destinare al finanziamento di interventi relativi ad edifici di 
culto, pari a € 50.000,00 (vedi capitolo 208010302 );  

- la Regione Piemonte con Delibera della Giunta Regionale n. 12-6387 del 23/09/2013 ha 
stabilito “Nuove linee di indirizzo per l’assegnazione di contributi” e con successiva 
Deliberazione n. 17-6775 del 28/11/2013 ha fissato “Nuove disposizioni relative a 
presentazione dell’istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi in 
materia di cultura, turismo, sport, politiche giovanili e approvazione del codice etico”;   

 

VISTO CHE sono pervenute a questa Amministrazione da parte di n° 3 Enti religiosi le seguenti 

richieste di finanziamento: 
 
1 ) SINAGOGA - Alessandria 

     Lavori di ripristino e di restauro conservativo – Soffitti pericolanti della Thevà 

 

    Importo complessivo opere (IVA compresa)                                                €         52.800,00       
    Importo contributo richiesto                                                                          €         38.000,00      
 
    Importo contributo richiesto al Comune      €          19.000,00       
    Importo contributo richiesto alla Regione                                                    €          19.000,00         
 
2 ) PARROCCHIA NATIVITA’ DI MARIA – Cantalupo (Al) 

     Lavori di intonacatura prospetti oratorio e posa parziale di pavimentazione Chiesa Parrocchiale  

    Importo complessivo opere (IVA compresa)                                                €        24.000,00          
    Importo contributo richiesto                                                                          €        18.000,00          
 
    Importo contributo richiesto al Comune      €          9.000,00         
    Importo contributo richiesto alla Regione                                                    €          9.000,00      
 
3 ) PARROCCHIA SAN MICHELE – San Michele (Al) 

     Adeguamento salone polifunzionale alle normative anti incendio vigenti  

    Importo complessivo opere (IVA compresa)                                                €        44.500,00          
    Importo contributo richiesto                                                                          €        44.500,00          
 
    Importo contributo richiesto al Comune      €        22.250,00         
    Importo contributo richiesto alla Regione                                                    €        22.250,00            
       



 
 
CONSIDERATO CHE: 

- con  nota prot. 5298 del 01/12/2017 il Servizio Attività propositiva per la Pianificazione e la 

Programmazione delle Opere Pubbliche, ha fornito il parere di congruità prezzi previsto dalla L.R. n. 15 

del 7-3-89 (art. 6), inerente ai progetti presentati dai richiedenti sopra elencati; 

- per addivenire alla determinazione dei contributi previsti dalla Legge, occorre approvare un 
programma di intervento dei fondi comunali che individui le opere beneficiarie e la ripartizione 
dei contributi il quale è condizione indispensabile per la successiva erogazione o meno del 
contributo regionale; 

- il contributo comunale viene quantificato considerando la richiesta decurtata degli importi 
riguardanti lavori non ammessi al contributo ai sensi della Legge Regionale 7 marzo 1989 n°15 
e s.m.i. e suddividendo equamente gli importi ammessi tra Regione e Comune; 

 

ESAMINATO l’importo delle opere in programma, le caratteristiche degli interventi e le 
summenzionate richieste di contributo, si propone per l'anno 2018, il seguente “Programma 
d'intervento” con i contributi concessi proporzionalmente a quelli ammessi: 
 

1 ) SINAGOGA - Alessandria 

     Lavori di ripristino e di restauro conservativo – Soffitti pericolanti della Thevà 

  
    Importo contributo richiesto                                                                          €    38.000,00             
    Importo contributo ammesso       €    38.000,00             
    Contributo concesso                                                                                     €    19.000,00         
 
2 ) PARROCCHIA NATIVITA’ DI MARIA – Cantalupo (Al) 

     Lavori di intonacatura prospetti oratorio e posa parziale di pavimentazione Chiesa Parrocchiale  

    Importo contributo richiesto                                                                          €    18.000,00           
    Importo contributo ammesso       €    18.000,00         
    Contributo concesso                                                                                     €      9.000,00            
 
3 ) PARROCCHIA SAN MICHELE – San Michele (Al) 

    Adeguamento salone polifunzionale alle normative anti incendio vigenti  

    Importo contributo richiesto                                                                          €     44.500,00            
    Importo contributo ammesso       €     44.500,00             
    Contributo concesso                                                                                     €     22.000,00           
  
                                                                 
Questa Direzione ritiene di proporre la concessione dei suddetti contributi di competenza 
comunale, ex L.R. 15/1989 e s.m.i., come indicato.  
 
RITENUTO necessario riportare i dati di ogni intervento in apposite schede riassuntive allegate al 
presente provvedimento; 
 
EVIDENZIATO che alla luce della nuova norma di cui all’art.1 comma 460 della legge 11 dicembre 
2016, n.232 (Bilancio di previsione per lo Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale 
per il triennio 2017-2019) – relativo alla destinazione dei proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle 
sanzioni a decorrere dal 01/01/2018 – l’impiego dei suddetti contributi per gli edifici di culto rientra 
tra le casistiche ammesse dalla medesima legge e specificatamente per la destinazione alla 
manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione secondaria (tra cui gli edifici 
di culto, così come definiti dall’art. 51 comma 2 lettera m titolo VI della Legge regionale 5 dicembre 
1977 n.56 e s.m.i.);  
 
CONSIDERATO che: 

 il D. Lgs. 118/2001 al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica 



denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’articolo 2 della Legge 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali; 

 il D. Lgs. 126/2014 introduce disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2001, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 42/2009; 

 il nuovo Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n°156 del 
22.12.2014, con particolare riferimento all’articolo 27 disciplina l’accertamento delle entrate 
comunali; 

 

PRESO ATTO: 

-    della deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19.12.2017  ad oggetto:  “Art. 151 
del D. Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di 
previsione finanziario 2018/2020 e relativi allegati”. 

- della Deliberazione di Giunta Comunale n.14  del 18/01/2018 relativa all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020 

- del Decreto del Sindaco n.71 del 21/12/2017 con cui è stato conferito all’Arch. Robotti 
Pierfranco l’incarico di Direttore del Settore Urbanistica e Patrimonio; 

  
VISTA la Legge 142/90, così come modificata dalla Legge 127/97; 
VISTO il D.L. n° 29 del 03/02/93; 
VISTO l’art.147 BIS del T.U. Degli Enti Locali D.Lgs 18/08/2000 n°267; 
VISTO l’art. 41  dello Statuto; 
 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

Per le ragioni espresse nella parte motiva: 
 
 
A) di CONCEDERE i contributi di competenza comunale, ex L.R. 15/1989 e s.m.i., per interventi relativi a 

edifici di culto come in appresso indicato: 

 

1) SINAGOGA – Alessandria                                                                            €  19.000,00 
2) PARROCCHIA NATIVITA’ DI MARIA – Cantalupo (Al)                      €    9.000,00                                                                                     
3) PARROCCHIA SAN MICHELE – San Michele (Al)                                €   22.000,00                                                                                                                                       

                                                                                                                               
B)  di APPROVARE le schede riassuntive in allegato, da inviare successivamente in Regione 

unitamente al    presente provvedimento; 
C)  di DARE ATTO che per l’erogazione dei contributi di cui al precedente punto A) si attingerà al     

Cap.208010302 del Bilancio di Previsione 2018 - 2020 approvato con deliberazioni del 
Consiglio Comunale n. 123 del 19.12.2017 con separati opportuni provvedimenti; 

D)  di DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione degli atti dei contributi e dei beneficiari 
degli stessi  ai sensi degli artt. 26-27 di cui al D. L.vo 14 marzo 2013 n.33; 

E) di DARE MANDATO al Direttore del Settore proponente di compiere tutti gli atti necessari per  

l’esecuzione del presente provvedimento. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
Preso atto dei parere espressi come segue ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18/08/2000 n°267: 
 
Parere di regolarità tecnica: favorevole 

Il Direttore del  

Settore Urbanistica e Patrimonio 

Arch. Pierfranco Robotti 

 



Parere di regolarità contabile ex art. 49 D.L.gs 267/2000, come modificato dall’art. 3, comma 2 del 
D.L. 174/2012: favorevole 

 
Il Direttore Contabile  

Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi 
Dott. Antonello Paolo Zaccone  

 
CON VOTI  unanimi, resi in forma palese 
 

DELIBERA 

A) di CONCEDERE i contributi di competenza comunale, ex L.R. 15/1989 e s.m.i., per interventi relativi a 

edifici di culto come in appresso indicato: 

 

1) SINAGOGA – Alessandria                                                                            €  19.000,00 

2) PARROCCHIA NATIVITA’ DI MARIA – Cantalupo (Al)                      €    9.000,00                                                                                     

3) PARROCCHIA SAN MICHELE – San Michele (Al)                                €   22.000,00                                                                                                                                       

                                                                                                                               
B)  di APPROVARE le schede riassuntive in allegato, da inviare successivamente in Regione 

unitamente al    presente provvedimento; 

C)  di DARE ATTO che per l’erogazione dei contributi di cui al precedente punto A) si attingerà al     

Cap.208010302 del Bilancio di Previsione 2018 - 2020 approvato con deliberazioni del 

Consiglio Comunale n. 123 del 19.12.2017 con separati opportuni provvedimenti; 

D)  di DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione degli atti dei contributi e dei beneficiari 

degli stessi  ai sensi degli artt. 26-27 di cui al D. L.vo 14 marzo 2013 n.33; 

E) di DARE MANDATO al Direttore del Settore proponente di compiere tutti gli atti necessari per  

l’esecuzione del presente provvedimento. 

 

Con successiva votazione unanime, resa in forma palese 

DICHIARA 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 c. 4 del D.Lgs. 18/08/2000 

n.267. 

 

ALLEGATI 

n. 3 schede di finanziamento 

 

 



 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
Il Responsabile del 1811000000 - SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO, Arch. Robotti 
Pierfranco, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 05 febbraio 2018 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello 
Paolo, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ CONTABILE 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 06 febbraio 2018 
 
 
 



 

  
 
 

IL PRESIDENTE 
Prof. CUTTICA DI REVIGLIASCO 

Gianfranco 
 
 
 

                
 

IL Segretario Generale 
Dr. ssa Ganci Francesca 

 
 
 

 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  19 febbraio 2018 con pubblicazione numero 477 e 
per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li  _____________, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 


